
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018  
ANO VII n. 1067                                        FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024                PÁGINA 1 DE 3 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
RENATA FAQUES MENDONZA 

Secretário de Finanças e  
Planejamento 
RODRIGO SILVA GARIB 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JULIAO BISPO VIEIRA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 153/2024 DE 08 DE MAIO DE 

2024. 

 

Dispõe Sobre A Designação da servidora que que 

menciona e dá outras providências. 

 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado do Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere os incisos 

VII do artigo 48 da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º.  DESIGNAR, a servidora do quadro 

Efetivos Srª.: JULIANA DE LIMA SANTOS, ocupante 

o cargo de MONITOR DE PROGRAMAS SOCIAIS, 

símbolo SAX-801, para desempenhar a função de  

 

registro de documentos comprobatórios para a 

prestação de contas dos recursos repassados pelo 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 

(FNDE). 

 

Art. 2º.  A servidora designada deverá cumprir 

as obrigações inerentes a função, em conformidade 

com as normas e procedimentos estabelecidos pelo 

FNDE, não cabendo nenhum adicional remuneratório. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 08 de maio de 2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 



 
ANO VII n. 1067                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024              PÁGINA  2 DE 3

PORTARIA Nº. 148/2024 DE 07 DE MAIO DE 

2024. 

Nomeia o candidato aprovado no Concurso Público 

Municipal e dá outras providências. 

 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,     

 R E S O L V E: 

Art.1º.  Nomear, o candidato abaixo descrito, 

aprovado no Concurso Público Municipal 

nº.001/2023, conforme resultado Final e 

Classificação constante no Edital Complementar 07 de 

09.02.2024, homologado através do edital nº. 

01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro de 

2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do Sul 

– MS na Edição nº.1012, na página 01, para exercer 

em caráter efetivo, o respectivo cargo, símbolo, classe 

e nível, na Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes, Cultura e Turismo – SEMECT, conforme 

vaga constante no quadro e anexo da Lei 

Complementar nº. 002 de 29.05.1990, c/c com a Lei 

Complementar nº. 078 de 03 de outubro de 2016 e 

suas alterações posteriores.    

              

CLASS. NOME CARGO C.H.S 

001 

JHONATAN 

NUNES DE 
ALMEIDA 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 
(ANOS INICIAIS) 

CULTURAMA 

20 
HS 

 

Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 07/05/2024. 

 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº. 149/2024 DE 07 DE MAIO DE 

2024. 

Nomeia os candidatos aprovados no Concurso Público 

Municipal e dá outras providências. 

 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,     

 R E S O L V E: 

Art.1º.  Nomear, os candidatos abaixo descritos, 

aprovados no Concurso Público Municipal 

nº.001/2023, conforme resultado Final e 

Classificação constante no Edital Complementar 07 de 

09.02.2024, homologado através do edital nº. 

01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro de 

2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do Sul 

– MS na Edição nº.1012, na página 01, para 

exercerem em caráter efetivo, o respectivo cargo, 

símbolo, classe e referência, nas diversas secretarias 

do Município, conforme vagas constantes nos quadros 

e anexos da Lei Complementar 033-A, de 25 de 

setembro de 2001 e suas alterações posteriores. 

                 

CLASS. NOME CARGO C.H.S 

023 
THAILAINE 
CARDOSO 

GALVÃO 

ASSISTENTE 
DE 

EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

40 
HS 

024 
AMANDA DE 
ALMEIDA 
CASTRO 

ASSISTENTE 

DE 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

40 
HS 

025 

DAIANE 
VANESSA 

ALVES 

PEREIRA 

ASSISTENTE 
DE 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 

HS 

026 
ANNA JÚLIA 
PICCOLI 

ASSISTENTE 
DE 

EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

40 
HS 

027 
LETICIA 
ALVES 

LIMEIRA 

ASSISTENTE 
DE 

EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

40 
HS 

028 

LARISSA 
VITÓRIA 
ALEXANDRE 
BRAZ 

ASSISTENTE 
DE 

EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

40 
HS 

 

 



 
ANO VII n. 1067                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024              PÁGINA  3 DE 3

CLASS. NOME 
CARGO C.H.S 

003 
GISLANE 
ANTUNES 

CARDOZO 

ASSISTENTE DE 
TRANSPORTE 
ESCOLAR - 

CULTURAMA 

40 
HS 

 

CLASS. NOME 
CARGO C.H.S 

001 

CRYSTHINE DOS 
SANTOS 
VICENTE 
CAFURE 

FARMACÊUTICO 
40 
HS 

 

Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

              GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 

DE FÁTIMA DO SUL, MS, em    07/05/2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-09T18:17:19-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




